
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-25-2025 DEL 31/01/2025 
 
 
 
L’anno 2025, questo giorno trentuno (31) del mese di gennaio alle ore 10:23 in Parma 
si è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Prof. Michele Guerra nella sua 
qualità di Sindaco e la partecipazione del Segretario Generale del Comune Avv. 
Pasquale Criscuolo. 
 
 
Dopo che il Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta specifica di 
delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di governo 
dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 8 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Assente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Presente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Presente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-25-2025) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità e proseguono i lavori. 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 
PARMA ALL'AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO DA ANCI PER LA 
PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI RIVOLTE ALL'ASSEGNAZIONE 
DI SPAZI/IMMOBILI PUBBLICI A GIOVANI UNDER 35 PER LA REALIZZAZIONE 
DI PROGETTI INNOVATIVI. - I.E.   
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 429 del 29/01/2025 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI 
PARMA ALL'AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO DA ANCI PER LA PRESENTAZIONE 
DI PROPOSTE PROGETTUALI RIVOLTE ALL'ASSEGNAZIONE DI SPAZI/IMMOBILI 
PUBBLICI A GIOVANI UNDER 35 PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
INNOVATIVI. - I.E.   
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che: 
 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027, che indica tra gli obiettivi strategici, 
3.02 Parma e i giovani, liberiamo le energie, avente i seguenti contenuti:  
 

(01) Creare un sistema di supporto alle iniziative giovanili e aprire canali e spazi di 
confronto politico per permettere l’ascolto delle istanze giovanili all’interno delle 
istituzioni; 
 

(02) Aumentare il senso di appartenenza ad una comunità che vede i giovani protagonisti 
di cambiamento per sé stessi e per il territorio che vivono; 

 
(03) Esplorare nuove sinergie tra bisogni della comunità giovanile e servizi offerti dal 

sistema pubblico al fine di favorire il loro benessere sociale ed emotivo; 
 

(04) Creare un sistema di maggiore efficacia nella transizione scuola-lavoro; 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
 
PRESO ATTO che: 
 
 l’Associazione Nazionale Comuni Italiani (ANCI) ha pubblicato in data 10 dicembre 2024_ 
Prot. n. 11/AV/2024,  l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali rivolte 
all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti 
innovativi; 
 
l’Avviso in argomento si propone di intercettare gli obiettivi di sostenibilità sociale, 
ambientale ed economica fissati dagli SDGs- Sustainable Development Goals (i 17 Obiettivi 
di sviluppo sostenibile fissati dall’Agenda 2030 per lo Sviluppo Sostenibile adottata da tutti 
gli Stati membri delle Nazioni Unite nel 2015), coniugando la creazione di nuove opportunità 
di reddito ed occupazione per la popolazione giovanile con le attuali esigenze di gestione di 

copia informatica per consultazione



immobili pubblici inutilizzati o sottoutilizzati ed eventualmente riqualificati con risorse 
pubbliche, ad es. per la rigenerazione urbana o altro,  rendendo i giovani protagonisti della 
riattivazione di patrimonio pubblico inutilizzato, attraverso iniziative sostenibili dal punto di 
vista economico-finanziario e con una forte connotazione di innovazione sociale; 
 
CONSIDERATO che: 
 
possono presentare domanda di partecipazione, tra gli altri, i Comuni capoluogo di provincia 
o di città metropolitana;  
 
il finanziamento nazionale richiedibile da ciascun soggetto proponente per l’attuazione del 
progetto esecutivo ed assegnato in caso di ammissione a finanziamento è pari ad un 
massimo di € 350.000,00 (euro trecentocinquantamila/00); 
 
ai fini della realizzazione del Progetto, il soggetto proponente si impegna a cofinanziare 
almeno il 20% del valore complessivo della proposta progettuale, anche attraverso la 
valorizzazione delle risorse umane interne impiegate nello svolgimento delle attività, in base 
alle regole stabilite nelle “Indicazioni operative per la predisposizione del piano finanziario e 
la rendicontazione”; 
 
la domanda di partecipazione, corredata da tutta la documentazione indicata nell’Avviso, 
dovrà essere trasmessa esclusivamente all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (PEC) 
bandigiovani@pec.anci.it, entro le ore 23.59 del giorno 31 gennaio 2025; 
 
RICORDATO che: 
 
il comparto Workout Pasubio – Distretto delle Imprese Creative e rigenerazione urbana – 
progetto di recupero delle officine ex Manzini – cd WOPA, è uno spazio di proprietà 
dell'amministrazione comunale, riqualificato e ad oggi non ancora oggetto di assegnazione; 
 
il comparto WOPA è stato oggetto di un percorso di co-programmazione, conclusosi in data 
07/10/2024, che ha visto il coinvolgimento degli stakeholder, finalizzato all’analisi dei bisogni 
del luogo; 
 
la fase di co-progettazione è attualmente in avvio;  
 
il WOPA potrebbe rappresentare la “casa” dei giovani per attività prevalentemente rivolte a 
loro; 
 
per quanto sopra esposto, si intende partecipare all’Avviso in oggetto presentando quale 
proposta progettuale una porzione di spazio WOPA (circa 15% del complesso) quale luogo 
fruibile dai giovani e cogestito dagli stessi, connotandolo come area di produzione creativa, 
di sperimentazione, di ricerca ideale per dare visibilità ai giovani e attivandoli quali agenti di 
cambiamento capaci di apportare una prospettiva innovativa alla comunità intera; 
 
RITENUTO di esprimere indirizzo favorevole alla domanda di partecipazione del Comune di 
Parma all’Avviso emanato da ANCI per la presentazione di proposte progettuali rivolte 
all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di progetti 
innovativi, e al contestuale impegno al cofinanziamento locale con risorse proprie  in caso di 
ammissione al finanziamento nazionale, per la realizzazione delle attività dell’impianto 
progettuale del bando; 
 
DATO ATTO  che il bando ANCI indica che il finanziamento nazionale richiedibile da ciascun 
Soggetto Proponente per l’attuazione del progetto esecutivo ed assegnato in caso di 
ammissione al finanziamento è pari ad un massimo di € 350.000; 
 

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO di prevedere, nel solo caso di ammissione al finanziamento nazionale, una 
quota di cofinanziamento locale con risorse proprie, nella misura prevista dal bando ANCI 
(pari ad almeno il 20% del valore complessivo della proposta progettuale), per un importo 
complessivo pari ad € 200,000,00, che troverà copertura nell’avanzo vincolato per Workout 
Pasubio approvato con GC-20-2025 del 29/01/2025, come descritto nell’allegato alla 
presente deliberazione (ALLEGATO_PIANO FINANZIARIO);  
  
DATO ATTO altresì che il progetto allegato alla presente nel Piano Finanziario di progetto 
prevede una somma totale pari ad € 550.000,00 che ricomprendono: 

- € 350.000,00  finanziamento nazionale richiesto; 
- € 200.000,00 quota di co-finanziamento con risorse proprie; 

 
VISTO il decreto del Sindaco Prot. 11/07/2023.0129526.I Rep. DSMG 0000019/2023 con il 
quale è stato conferito incarico dirigenziale alla Dott.ssa Elena Turci sul Settore Sport e 
Giovani; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è individuabile nella Dott.ssa Emanuela 
Allegri, come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani, prot. Gen. n. 60482 del 
31.03.2023; 
 
Dato atto che il Settore proponente ha identificato la presente deliberazione come misura 
Generazionale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto 
Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024; 
 
Acquisiti gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL 
n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale 
come in atti; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.ii., al fine di inviare la 
domanda di partecipazione all’Avviso pubblico in argomento entro i termini previsti; 
 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

2. di esprimere indirizzo favorevole e approvare la domanda di partecipazione del 
Comune di Parma all’Avviso Pubblico pubblicato da ANCI in data 10 dicembre 2024_ 
Prot. n. 11/AV/2024, per la presentazione di proposte progettuali rivolte 
all’assegnazione di spazi/immobili pubblici a giovani under 35 per la realizzazione di 
progetti innovativi; 
 

3. di approvare la Proposta progettuale allegata sub A e il Piano finanziario allegato sub 
B alla presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali; 
 

4. di prendere atto  che il bando ANCI indica che il finanziamento nazionale richiedibile 
da ciascun Soggetto Proponente per l’attuazione del progetto esecutivo ed 
assegnato in caso di ammissione al finanziamento è pari ad un massimo di € 350.000; 
 

copia informatica per consultazione



5. di prevedere, nel solo caso di ammissione al finanziamento nazionale, una quota di 
cofinanziamento locale con risorse proprie, nella misura prevista dal bando ANCI (pari 
ad almeno il 20% del valore complessivo della proposta progettuale), per un importo 
complessivo pari ad € 200,000,00, che troverà copertura nell’avanzo vincolato per 
Workout Pasubio approvato con GC-20-2025 del 29/01/2025, come descritto 
nell’allegato alla presente deliberazione (ALLEGATO_PIANO FINANZIARIO);  

  
6. di dare atto altresì che il progetto allegato alla presente nel Piano Finanziario di 

progetto prevede una somma totale pari ad € 550.000,00 che ricomprendono: 
- € 350.000,00  finanziamento nazionale richiesto; 
- € 200.000,00 quota di co-finanziamento con risorse proprie; 

 
7. di dare atto che in caso di ammissione al finanziamento nazionale, il Dirigente 

provvederà all’adozione degli atti gestionali conseguenti alla presente deliberazione, 
nell’ambito delle risorse e degli obiettivi affidati dagli strumenti di programmazione 
dell’Ente; 
 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è individuabile nella D.ssa Emanuela 
Allegri, come da incarico di Elevata Qualificazione sulla S.O. Giovani, prot. gen. n. 
60482 del 31.03.2023; 
 

9. di dare atto altresì della necessità che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e 
s.m.i., al fine di inviare la domanda di partecipazione all’Avviso in argomento entro i 
termini previsti;  
 

10. di dare atto che la presente deliberazione è relativa a una misura Generazionale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale 
approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024 
 

 
 
 

 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2025-25   DEL  31/01/2025 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
SEGRETARIO GENERALE 

Criscuolo 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Avviso pubblico ANCI 
Nome file: Proposta-progettuale-Comune-di-Parma.pdf.p7m 
 
2. Avviso pubblico ANCI 
Nome file: Comune-di-Parma_PF.pdf.p7m 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 429 del 29/01/2025 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 429 del 29/01/2025 del SETTORE SPORT E GIOVANI  di DELIBERA DI 
GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PARMA 
ALL'AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO DA ANCI PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI RIVOLTE ALL'ASSEGNAZIONE DI SPAZI/IMMOBILI 
PUBBLICI A GIOVANI UNDER 35 PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI. - 
I.E.   
 
Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa della presente 
proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49, 1° comma TUEL n. 267 del 18/8/2000.  
 
 

Il/La Responsabile 
TURCI ELENA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE 
 

P.D. n. 429 del 29/01/2025 
 

 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 429 del 29/01/2025 del Settore S.O. GIOVANI di DELIBERA DI GIUNTA 
CON RILEVANZA CONTABILE che reca ad oggetto: 
 
APPROVAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PARMA 
ALL'AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO DA ANCI PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI RIVOLTE ALL'ASSEGNAZIONE DI SPAZI/IMMOBILI 
PUBBLICI A GIOVANI UNDER 35 PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI INNOVATIVI. 
- I.E.   
 

 
 

La sottoscritta Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile. 

 
 

 
Il/La Responsabile 

AZZONI PAOLA 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA CON RILEVANZA CONTABILE n. 429 del 
29/01/2025 del Settore / Servizio  S.O. GIOVANI avente ad Oggetto: 
“APPROVAZIONE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE DEL COMUNE DI PARMA 
ALL'AVVISO PUBBLICO PUBBLICATO DA ANCI PER LA PRESENTAZIONE DI 
PROPOSTE PROGETTUALI RIVOLTE ALL'ASSEGNAZIONE DI SPAZI/IMMOBILI 
PUBBLICI A GIOVANI UNDER 35 PER LA REALIZZAZIONE DI PROGETTI 
INNOVATIVI. - I.E.  ”, si esprime parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 30/01/2025 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione


